
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 15Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2045;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA KELLE TAVARES PINTO DA COSTA, 
Id. Funcional nº 57194170 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém 
- SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 01 de Novembro de 2016 a 29 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1008 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº4903;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora OCIONE DE NAZARE BACHA 
FIGUEIREDO, Id. Funcional nº 5919980 / 1, ocupante do cargo 
de FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada no 1º Centro Regional 
de Saúde Belém - SESPA, 60 (sessenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 07 de Novembro de 2016 a 05 de 
Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Março de 2017.
PORTARIA Nº 1009 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº
RESOLVE:
CONCEDER a servidora HELOYSE CASTRO DE OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 57207811 / 1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada no Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 23 de Agosto de 2016 a 18 de Fevereiro de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Agosto de 2016.
PORTARIA Nº 1010 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6989;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ADRIANE TRINDADE MAFRA GAMA, 
Id. Funcional nº 5883660 / 2, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada no Laboratório Central - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 01 
de Novembro de 2016 a 29 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Novembro de 2016.
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1011 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0 66977.01.55.2016.1.0020
7.099.0065499;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARINHO CARVALHO BATISTA, Id. 
Funcional nº 57210250 / 2, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no Hospital Regional - Cametá - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 21 
de Setembro de 2016 a 30 de Setembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 21 de Setembro de 2016.
PORTARIA Nº 1012 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0.656230155 2016 1 00435 
239 0157460-99;

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LUIZ OTAVIO ALVES RIBEIRO, Id. 
Funcional nº 54190555 / 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lo tado na ESCOLA TECNICA DO SUS - SESPA, 10 (dez) dias de 
licença à paternidade, no período de 04 de Novembro de 2016 a 
13 de Novembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1013 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 067595 01 55 2016 1 00231 
139 0144838 17;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SAMUEL SILVA IBRAHIM SENA, Id. 
Funcional nº 57190508 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, 
lo tado na Diretoria Técnica - SESPA, 10 (dez) dias de licença à 
paternidade, no período de 08 de Novembro de 2016 a 17 de 
Novembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 08 de Novembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº 1014 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/449641,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CLEIDE DOS SANTOS 
MIRANDA, ocupante do cargo  de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 57194537 / 1, lo tada na Unid. de Ref. Especializada 
- Presidente Vargas - SESPA, a contar de 19/10/2016, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de GENITOR, 
sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1015 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/447547.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DAMARIS VIEIRA BUSMAN, 
ocupante do cargo de FARMACEUTICO, Id. Funcional nº 
57190512 / 1, lo tada no Laboratório Central - SESPA, a contar 
de 17/10/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu genitor, sem prejuízo de sua remuneração.
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1016 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e, Considerando o casamento do servidor LUCIANO 
DE SENA ARAUJO, que se deu na data de 15.10.2016 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II,  da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a servidora 
MONICA DE NAZARE RIBEIRO FERNANDES, Id. Funcional nº 
5556775 / 2, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
lo tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, a contar 
de 29 de Outubro de 2016 a 05 de Novembro de 2016 conforme  
certidão de casamento Matrícula n° 0656560155 2016 2 2 00033 
011 0009611 49  
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.874 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
  O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/399495.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora ELEN LUCIA 
DA CRUZ, Matrícula n° 5746086/1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lotada na DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, por um período de (02) dois anos, 
a contar de 02.01.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.990 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/353170.
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora GESSICA LANGE 
PEREIRA SARMENTO, Matrícula n° 55585584/1, ocupante do 
cargo de ATENDENTE DE CONSULTORIO DENTARIO, lotado na 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA-SANTARÉM, por um 
período de (02) dois anos, a contar de 30.09.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°.873 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
      O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/428409.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 24.10.2016, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°. 24/ 09.01.2015, publicada no 
DOE Nº 32.809/16.01.2015, referente a servidora JOGINETE 
GOMES DE SOUZA, Matrícula n° 54192839-1, ocupante do cargo 
de Agente de Portaria, lotada no 11º centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 121765

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA nº 368 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora JOANA LÚCIA SANTOS DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 119997-1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central – SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 22 de Novembro 
de 2016 a 21 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 01 de 
março de 2005 a 28 de fevereiro de 2008.

Protocolo: 121864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 917 e 918 de Diárias de 21/11/16 
Objetivo:Se deslocar até o munic. de Belém, com o objetivo 
de receber orientações e tirar dúvidas sobre a adesão a ATA 
de manutenção de veículos, à reunião ocorrerá na Brasilcard.
Servidores:Michele Cristina de A. Oliveira Chefi a DA mat:58883331 
João Paulo B. Arnour ag. administrativo mat:571941731 
João Ricardo da R. Rodrigues motorista mat:572056481 
Origem:Castanhal/Belém Período:18/11/2016
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 121730
Port. Nº 919 e 920 de Diárias de 21/11/16
Objetivo:Ofi cinas de Prevenção como parte do projeto 
Rios de Prevenção as DST/AIDS, no município.
Servidor:Amiraldo L. Torres assist. social mat:541829732
Maria de Nazaré V. de Sousa téc. enfermagem mat.2058758
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:572064061
Castanhal/Marapanim Período:30/11,01 e 02/12/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 121801


